
D I V A D L O  P E T R A  B E Z R U C E  
nositel vyznamenání Za zásluhy o výstavbu



V roce 1947 vyšla v Am sterodam u nevelká kniha, která se jm enovala  „Z adn í trak t". Krátce po 
tom  se doslova rozletěla  do celého světa. Titul té to  knihy se však změnil na „D eník Anny Fran
kové".
D en ík vyšel v celé Evropě, včetně obou německých států, v USA, Kanadě, Brazílii, Japonsku 
a mnoha jiných zemích.

V  roce 1955 napsali dva Am eričané, F. G oodrichová a A. H ackett, pod le  „D en íku " hru, která 
získala Pulitzerovu cenu za dram a. Jenom v sezóně 1956— 57 se hrá la  najednou ve dvaceti ze
mích světa a zh lédlo  j i  více než dva m ilióny diváků. S velkým úspěchem se často h rá la  i u nás. 
Nelze opom enout, že jednou z nejzajím avějších inscenací „Deníku Anny Frankové" byla v roce 
1961 inscenace moskevská.

H r a j í :

Otto Frank 
Edita, jeho žena

Anna
jejich dcery

Margot 
Van Daan 
Petronella, jeho žena 
Petr, je jich syn 
Jan Dussel 
M iep Giesová , .
Pan Kraler

Jeroným Horák 
Štěpánka Ranošová, 

nositelka vyznamenáni 
Za vynikající práci 

Lenka Termerová

Věra Janků 
Jiří Zach 

Alena Tománková 
Jiří Čapka 

Luděk Eliáš 
Ludmila Bednářová 

Milan Koutný

Překlad: OTA ORNEST 

Režijní úprava a režie: PAVEL PALOUŠ 

Dramaturg: MARTIN URBAN 

Výprava: MARTA ROSZKOPFOVÁ 

Hudební spolupráce: JAN TOMŠIČEK 

Inspicient: MARTA BIELECKÁ 

Napovídá: MARTA VESELÁ

Premiéra: 24. ledna 1975





KDO BYLA ANNA FRANKOVÁ?

N a ro d ila  se dne 12. června 1929 ve Frankfurtu nad M ohanem , kde žila s otcem, m atkou a starší 
sestrou až do H itlerova nástupu k moci v roce 1933. Frankovi byli Židé, a pro to  em igrovali. 

Jejich druhou vlastí se stalo Holandsko. V roce 1941 tam  přišli Němci. Frankovi zůstali. Fašis
tické  protižidovské zákony jim  „vymezily životní prostor". Zákaz používání veřejných dopravních 

prostředků, zákaz návštěv kin, d ivade l a restaurací, zákaz jízdy na kole, zákaz vycházet po 8. 
hod ině  večer na u lic i, zákaz návštěvy škol jiných než židovských, povinnost nosit hvězdu jako  
„ce jch " rasy atd. Krom toho jim  každý den hrozila deportace  do koncentračního  tá bo ra  a tam  
pak smrt a „zpope lnění". 12. června 1942 měla Anna 13. narozeniny. Dostala zelený sešit v tu 
hých deskách. Zača la  si, jako  mnoho jiných divek v je jím  věku, psát deník.

9. července 1942 se je jí rod ina ukryla v zadním  traktu  domu, kde pan Frank míval obchod, který 
od příchodu Němců museli převzít jeho nežidovští spolupracovníci. Frank přizval do úkrytu ještě 
rod inu svého p říte le  van D aana. Později k nim přibyl ještě, stejně jako  oni bezprostředně o h ro 
žený, zubn í lékař Jan Dussel. Osm lid í zde žilo  po dva roky v ustavičném napětí a strachu 
z odhalen í. Styk se světem obstaráva li Frankovi spo lupracovníci pan Kraler a M iep  Giesová. 
O bčas m ohli poslouchat rozhlas. Jinak se pro ně změnil oko ln í svět ve zvuky, kterých se báli, 

hod iny o d b íje jíc í čas a zprávy z bojišť o vyhlazování lid í. V tom to prostředí žila Anna Fran
ková, která v té době byla ve věku, kdy je  člověk nejc itlivě jš í. Psala o tom všem do svého
den íku . Tak vznikl záznam lidského utrpení, záznam degradace lidské bytosti, lidských vztahů,

který nemá ve světě obdoby.

Fašismus nelikvidova l lid i „pouze" fyzicky, a le  n ič il je  vytrvale i psychicky. Tím, že se strach z ne
smyslné likvidace stal ne jsilnějším  a nejtrvale jším  životním pocitem, tím , že se tento  strach stal 

obyčejným  lidem, jako  byli Frankovi, či van D aanovi a Dussel, měřítkem věcí, jakýmsi jediným  
prostorem, ve kterém se pohybovali, tím  systematicky dep ta l všechno lidské v lidech. Jediná
Anna a snad i Petr van Daan, si uchovávají zdravý rozum, optim ism us. Anna si dokonce vytváří
svoji v lastn í ž ivotní víru, je jíž  vyznění a smysl fo rm u lu je  větou: „Přes všechno, co se děje, věřím, 
že lidé  jsou ve svém jád ru  d o b ří!"  Anna Franková i v té to  hrozné situaci „dovede" norm álně 

dospívat, dovede perspektivně myslet a dovede n a jít pozitivní vztah k životu a k lidem. Její 
záznam je  skutečně víc, než pouhý dokum ent hrůz fašismu. Je neuvěřitelně dokonalým  p ř í

spěvkem k sebepoznání lidstva.



4. SRPNA 1944 VTRHLO DO ÚKRYTU GESTAPO. VŠECH OSM LIDÍ BYLO ODVLEČENO I SE 
SVÝMI OCHRÁNCI DO KONCENTRAČNÍCH TÁBORŮ. Z OSMI HLAVNÍCH POSTAV TOHOTO 
DRAMATU PŘEŽIL VÁLKU POUZE PAN FRANK, OSTATNÍ BYLI ODVEDENI DO PLYNU, NEBO, 
JAKO ANNA A JEJÍ SESTRA, ZEMŘELI NA NÁSLEDKY VĚZNĚNÍ. ANNA ZEMŘELA V BŘEZNU 
1945.



MARGOT FRANKOVÁ





30. sezóna

Program D ivad la  Petra Bezruce v O stravě

Umělecký řed ite l LADISLAV KNI2ÁTKO 
Program přip rav il d ram atu rg  M artin  U rban, výtvarná spolupráce M arta  Roszkopfová, 

vytiskly M oravské tiskařské závody, n. p., O lom ouc, provoz 22, O strava 1, H ollarova  14 
Veškerá práva k provozování toho to  d íla  zastupuje D I L I A PRAHA

Cena 1,80 Kčs


